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úvodní slovo starostky

Vážení spoluobčané, 

držíte v rukou první číslo letošního roku, a tak 
mi dovolte, abych vám hned na úvod popřála 
všechno dobré do roku 2024, klid, pohodu 
a hlavně pevné zdraví. 

Jaro je tady a všichni se po šedých zimních 
dnech těšíme na hezké teplé dny.  Zima letos 
skončila brzy, a tak všechny nás to táhne ven. 
Zahrádkáři již obdivují na svých zahradách 
první květiny, nezvykle brzy začínají kvést 
i stromy. Doufejme, že si paní příroda nebude 
chtít vybrat to, co nestihla, a nepřijdou nějaké 
mrazy, které by mohly zničit úrodu. Turisté 
se těší na jarní procházky do přírody, zkrátka 
dny plné sluníčka a pohody nám všem vlévají 
nové síly do žil a pouštíme se do nových výzev.

S elánem a plným nasazením se pouštíme 
i do obecních projektů. V loňském roce se 
připravovala celá řada projektů, které by se 
měly v letošním roce realizovat. Kromě tra-
dičních kulturních aktivit a nákupů techniky 
nás čekají dvě větší stavební akce. 

doplnění zpevněných ploch v are-
álu hřbitova na Pražmě
Za tímto projektem se skrývá vybudování no-
vých chodníků tak, aby přístup k jednotlivým 
hrobům byl bezpečnější. Vzhledem k tomu, 
že hřbitov je ve svahu, nelze vybudovat chod-
níky úplně všude, ale doufáme, že navržené 
trasy zvýší komfort pro návštěvníky hřbitova. 
Současně s novými chodníky dojde k úpravě 
prostoru u horní brány a k doplnění veřejného 
osvětlení.

Tato stavba již byla zahájena, provádí ji firma 
Lesostavby Frýdek-Místek, a.s. Náklady na 
tuto stavbu dosáhnou téměř 1,5 mil. Kč. Část 

nákladů pokryje již získaná dotace z Morav-
skoslezského kraje z programu Podpora ob-
novy a rozvoje venkova Moravskoslezského 
kraje 2024 ve výši 360 000 Kč. 

Žádám návštěvníky hřbitova, aby v době rea-
lizace projektu respektovali vyznačené stave-
niště a dbali vlastní bezpečnosti. 

Parkovací plocha vedle obecního 
úřadu
Projekt na vybudování parkovacích míst vedle 
obecního úřadu již existoval, ale byl zastaralý 
a nebylo vydáno stavební povolení. Vzhledem 
k tomu, že již platí jiné normy, museli jsme 
nechat zpracovat projektovou dokumentaci 
znovu. Nyní je již i vysoutěžena stavební fir-
ma, která bude stavbu realizovat. Stavební prá-
ce již byly také zahájeny. Zde budou náklady 
cca 600 000 Kč. Máme požádáno o dotaci na 
MAS Pobeskydí a prošli jsme první schvále-
ním. Takže je dost vysoká pravděpodobnost, 
že bychom si mohli sáhnout na nějaké dotační 
peníze. 

Cyklotrasa povodí Morávky 
Investorem tohoto projektu je Sdružení obcí 
povodí Morávky. Tento projekt je již zpraco-
ván delší dobu, teď se podařilo získat dotaci 
na jeho realizaci z prostředků Evropské unie. 
Jen velmi malá část trasy bude na katastru 
obce Pražmo, takže náklady na tuto stavbu 
nebudou nijak velké (každá obec si bude hra-
dit rozdíl mezi skutečnými náklady a dotací 
v poměru odpovídajícímu délce trasy na jejím 
katastru). Nebudu uvádět přesný termín rea-
lizace, protože stavba je rozsáhlá od Nižních 
Lhot až po Morávku, v každém případě to 
bude letos. Práce již byly zahájeny.
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nĚkolIk statIstICkÝCH údaJŮ Z rokU 2023

V roce 2023 se v naší obci 
•	 Narodili	4	noví	občánci	
•	 domov	v naší	obci	našlo	19	nových	občanů		
•	 odstěhovalo	se	8	občanů
•	 navždy	opustilo	své	blízké	12	občanů

K 31. 12. 2023 žilo v naší obci 909 obyvatel, 
z  toho 14 cizinců. Počet obyvatel je téměř 
srovnatelný s počtem obyvatel před rokem. 
Stále je příznivá věková struktura obyvatel-
stva. Počet obyvatel 65+ je výrazně vyšší než 
počet osob do 15 let. Počet zemřelých osob 
výrazně převažuje počet narozených dětí. 

Nejčastějšími ženskými jmény jsou Marie 
(22),	Jana	(18)	a Anna	(16).	U mužů	je	nejob-
líbenější jméno Jiří (26), Jan (24) a Josef (20). 
Nejčastějším používaným příjmením je Fol-
dyna-Foldynová (24), Koloničný-Kolonič-
ná (16) a Blahuta-Blahutová (15). V oblasti 

křestních jmen i příjmení v porovnání s ji-
nými roky není vidět žádná změna.

V roce	2023	oslavilo	60	let	8	občanů,	70	let	9	
občanů,	75	let	13	občanů,	80	let	8	občanů	a 85	
let 1 občan.  Krásného věku přes devadesát 
let	se	dožilo	7	občanů.	

 K šedesátinám byla oslavencům zaslána gra-
tulace. Pro starší jubilanty byla dvakrát při-
pravena společná oslava na obecním úřadě 
nebo je navštívili zástupci obce přímo u nich 
doma a předali dárkový balíček. 

V roce 2024 chceme jít znovu cestou společ-
ných oslav. Je to příležitost potkat se kromě 
zástupců obce i se svými vrstevníky, známý-
mi či sousedy. Samozřejmě pokud někomu 
společná oslava z  jakéhokoliv důvodu ne-
vyhovuje, budou jubilanti navštíveni indi-
viduálně. 

Co dál nás letos čeká?
Právě probíhá několik výběrových řízení. 
Vybíráme projektanta na pořízení projektové 
dokumentace na rekonstrukci hotelu Travný, 
jsme ve fázi výběru nového malotraktoru, re-
alizují se dvě výběrové řízení v oblasti ener-
getiky (pořízení místní energetické koncepce 
a zavedení systému hospodaření s energiemi). 
Pokud vyjde dotace, chtěli bychom pořídit 
přívěs pro hašení pro Jednotku sboru dobro-
volných hasičů.

Z toho výčtu je vidět, že práce je před námi 
hodně. Věřím, že se podaří projekty dotáh-
nout do vítězného konce a mnohé projekty se 
nám podaří zafinancovat z dotačních peněz. 
Samozřejmě vás budu o všem informovat. 

Ještě se nabízí jeden možný společný projekt 
Sdružení obcí povodí Morávky, a to zavedení 

tzv. SENIOR TAXI. Byla by to služba pro 
občany straší 65 let a osoby se zdravotním 
znevýhodněním. Služba by zajišťovala dopra-
vu těchto osob do zdravotnických zařízení 
a lékáren na území SOPM a Frýdku-Místku. 
Senioři by platili 30 Kč za jednu cestu (např. 
do FM a zpět 60 Kč). Jestli se k tomuto pro-
jektu přidáme, záleží na zájmu klientů. Bude 
potřeba zvážit potřebnost na jedné straně 
a poměrně vysoké náklady pro obec. Budu 
ráda za každý podnět na toto téma osobně, 
telefonicky	(777 829	473)	nebo	na	e-mailové	
adrese: starostka@prazmo.cz.  

A na závěr bych všem ráda popřála krásné jaro 
a krásně prožité blížící se Velikonoce.

Michaela Honešová,  
starostka obce 
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krÁtCE

Poplatek za psa je splatný k 31. 3. 2024 a pla-
tí se za všechny psy starší 3 měsíců.

Poplatek za odpad je splatný k 31. 10. 2024 
a činí 720 Kč za osobu a rok. Je stejný pro 
osoby s trvalým pobytem i pro majitelé chat 
a chalup. 

Oba poplatky je možné hradit v hotovosti 
v  pokladně obecního úřadu nebo bezho-
tovostní platbou na účet vedený u ČS, a.s. 
1682040329/0800.	V případě	platby	přes	účet	
je potřeba si vyžádat na obecním úřadě va-
riabilní symboly (pro poplatek za psa i pro 

poplatek za odpad je jiný variabilní symbol), 
aby se platby správně přiřadily ke konkrét-
nímu plátci.

Volby do Evropského parlamentu se budou 
konat	v pátek	7.	a v sobotu	8.	června	2024	na	
obecním úřadě na Pražmě. 

Sběrný dvůr v Raškovicích bude před Ve-
likonocemi otevřen beze změn, tzn. bude 
otevřeno na Velký pátek i v sobotu. Nově lze 
do sběrného dvora odevzdávat i pneumatiky 
z osobních aut (pouze fyzické osoby). 

ZMĚna tErMínU PoUtI
Z organizačních důvodů bude letošní pouť o týden dříve,  

než bylo uvedeno v kalendáři.  
Pouť se bude konat o víkendu 11. – 12. května 2024. 

Hotel travnÝ, s.r.o. hledá sErvírkU, ČíŠníka  
do provozu restaurace a na letní zahrádku.

Nabízíme práci na hlavní pracovní poměr nebo brigádně (vhodné pro studenty), 
možnost i na zkrácený úvazek, pracovní doba dle dohody. Nabízíme pracovní 
smlouvu na dobu určitou (s možností prodloužení na dobu neurčitou) nebo DPP 
v případě brigády, příplatek za víkendové směny, stravenkový paušál, možnost 
přespání mezi směnami.

Zájemci	se	mohou	hlásit	na	tel.	725	594	524	nebo	777	829	473,	případně	na	 
e-mail: hoteltravny@gmail.com.
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odPady

Povídání o  odpadech se již stalo pravidel-
nou rubrikou našeho zpravodaje. Jednak 
tím plníme zákonnou povinnost minimál-
ně jednou ročně informovat občany o od-
padovém hospodaření v obci a jednak tím-
to článkem snad odpovíme na časté dotazy 
spoluobčanů.

Nejčastěji se dotazy týkají financí. Proč se 
zvyšuje poplatek za odpad, proč musím pla-
tit více, když třídím, proč platí všichni stej-
ně, když někdo třídí a jiný ne…

Poplatek za odpady je pro rok 2024 stano-
vený	ve	výši	720	Kč	za	osobu	s trvalým	po-
bytem v  obci, příp. chatu v  katastru obce, 

tzn.  60 Kč za měsíc. Poplatek se proti mi-
nulému roku zvýšil o  60 Kč, což je ve vý-
sledku míň, než byla loňská inflace. Splat-
nost poplatku je 31.10.2024 na číslo účtu: 
1682040329/0800,	variabilní	symbol	zůstá-
vá stejný, na požádání Vám ho sdělíme na 
obecním úřadě.

Jak jde vidět z níže uvedených čísel, i přes 
neustále zdražování poplatku za odpady se 
rok co rok zvyšuje částka, kterou obec za 
nakládání s odpady doplácí. 

Členění příjmů a výdajů za odpadové hos-
podářství si můžete prohlédnout v následu-
jící tabulce a grafech.

Výnosy  
Trvale žijící občané a chalupáři 605 665,00
EKO-KOM příspěvěk na tříd.odpad 227	740,50
Podnikatelé 25 500,00
Výkup šrotu - Delkos 2	370,00
Textil Eco 1 000,00
Celkem výnosy 862 275,50

   
Náklady  
Směsný komunální odpad (kromě bytovek a hřbitova) 
+ objemný odpad 456 004,40
Separovaný komunální odpad 272	521,15
Poplatek za uložení odpadu 155	562,39
Směsný komunální odpad - bytovky 74	258,40
Směsný komunální  odpad - hřbitov 28	304,36
Nebezpečný komunální odpad 19	410,49
Pytle a tašky na odpad, sáčky psí exkrementy 6 611,52
Vyúčtování sběrného dvora - doplatek 38	000,00

   
Celkem náklady 1 050 672,71

   
Celkem doplatek - náklad obce -188 397,21
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Druh odpadu
Množství v tunách

2019 2020 2021 2022 2023

plast 18,79 20,92 19,72 16,74 15,47

papír 16,81 17,71 20,39 17,26 14,62

sklo 14,90 17,44 17,68 17,29 18,29

Celkem 50,50 56,07 57,78 51,29 48,38

           

Náklady na svoz 129 855 152 737 200 723 237 243 272 521

Pro zajímavost ještě přinášíme rozbor ná-
kladů na svoz separovaného komunálního 
odpadu (sklo, papír, plasty), kdy se celkové 
tuny	vytřízení	od	roku	2019	mírně	snižují,	
ale	 drží	 se	 zhruba	na	 úrovní	 cca	 50	 t/rok.	
Náklady na svoz se ovšem vyšplhaly na více 
než dvojnásobek. 

Z výše uvedeného je vidět, že nejlepší ces-
ta by byla odpady vůbec nevytvářet. To 
samozřejmě v  dnešní moderní konzumní 
společnosti nejde. Tak aspoň musíme dě-
lat všechno proto, aby jich bylo co nejmíň 
v popelnici na komunální odpad, a naopak 
se mnoho odpadu vytřídilo. To je jediná 
cesta, jak rostoucí náklady držet v  rozum-
né míře. K  tomuto slouží poměrně hustá 
síť kontejnerových hnízd: mezi bytovkami, 
u bývalého obecního úřadu, na Horní ulici, 
u mateřské školy, v Rovni u bývalé večerky 
a u kravína a u zastávky Obecník. Na kovo-
vý odpad jsou kontejnery u bývalého obec-
ního úřadu, v Rovni u večerky a u zastávky 
Obecník.  Nádoby na potravinové oleje jsou 
mezi bytovkami, u mateřské školy a v Rov-
ni	u večerky.	U bývalého	obecního	úřadu	je	
kontejner na textil. 

Pro ukládání nebezpečného a  velkoobje-
mového odpadu, elektrozařízení či stavební 
suti slouží sběrný dvůr v Raškovicích. Nově 
lze na sběrný dvůr ukládat i  pneumatiky 
z osobních aut (pouze od fyzických osob).

Bc. Markéta Murasová, účetní
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kalEndÁŘ kUltUrníCH  
a sPolEČEnskÝCH akCí v roCE 2024

•	 UKLIĎME NAŠI OBEC PRAŽMO – so-
bota 20. 4. ve 13 h - k této celostátní akci 
se přidáváme pravidelně již několik let. 
Doufáme, že se nám i letos podaří uklidit 
některé místní části. Po zimě to na ně-
kterých místech nevypadá úplně hezky. 
Vždyť čistá a  krásná obec by měla být 
vizitkou nás všech. Pokud nám to počasí 
dovolí, chtěli bychom na závěr společně 
opékat buřty.

•	 SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ POMAZÁNKU 
NA PRAŽMĚ – sobota 20.4. v 17 h – tato 
akce je pro ty, kteří rádi něco kuchtí a zá-
roveň soutěží, a nebo jen rádi zkoušejí, co 
ukuchtí někdo jiný 😊. Pro všechny je pak 
naplánována oldies party.

•	 ZÁJEZD – JAROMĚŘICE NAD RO-
KYTNOU a MORAVSKÝ KRUMLOV 
– 22. 5. - zájezd pořádá Spolek seniorů 
Pražma, odjezd od hotelu Travný je v 5,30 
h, cena 400 Kč, zájemci se mohou hlásit 
na	tel.	607	220	825.

Zatím máme za sebou plesovou sezónu v hotelu Travný. A nyní připravujeme další kulturní 
akce. 
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•	 PRAŽMOVSKÉ VESELENÍ – sobota 25. 
5. – tradiční akce v areálu u sv. Floriána

•	 ZÁJEZD KE DNI DĚTÍ do ZOO Lešná 
– sobota 8. 6.– zájezd je určen pro rodiče 
s dětmi. Zájezd pořádá Svazek obcí Mo-
rávka – Pražmo, který bude hradit dopra-
vu dvěma autobusy (jeden bude vyjíždět 
z Morávky a druhý pojede z Pražma od 
hotelu Travný). Vstupné pro děti z naší 
obce bude hrazeno obcí Pražmo, rodiče si 
budou vstupné hradit sami a bude vybírá-
no rovnou při rezervaci místa na zájezd. 

•	 SPANÍ VE STANU PRO DĚTI– pátek 
21. 6. – odpoledne plné her s přespáním 
ve stanu v areálu u sv. Floriána určené 
našim dětem 

•	 LETNÍ KINO – sobota 3. 8. na zahradě 
hotelu Travný

•	 PLACKOVÉ HODY – sobota 10. 8. 
v areálu u sv. Floriána

•	 KULTURNÍ DEN SOPM – neděle 18. 8. 
v areálu Kamenité ve Vyšních Lhotách – 
akci pro malé i velké pořádá Sdružení obcí 
povodí Morávky

•	 SPORTOVNÍ DEN SOPM – sobota 
14.  9. odpoledne – 12. ročník tohoto 
sportovního klání se uskuteční tentokrát 
na Krásné.   

•	 DEN REGIONU SLEZSKÁ BRÁNA 
– sobota 21. 9. odpoledne v areálu zám-
ku v Paskově

Podrobnosti o všech akcích se dovíte z pra-
videlných informačních kanálů – vývěsky, 
webové stránky obce, rychlé zprávy, face-
bookový profil obce.

Na všechny akce Vás srdečně zveme. Pevně 
věříme, že se na mnohých akcích společně 
potkáme a budeme se moct společně poba-
vit, zatancovat nebo si jen tak po sousedsku 
popovídat.  
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knIHovna InForMUJE 

něco málo ze statistiky
Naši	knihovnu	navštěvuje	85	čtenářů,	ně-
kteří chodí zcela pravidelně, někteří jen tak 
občas.	K dispozici	je	3649	knih,	21	stolních	
her a odebíráme 2 časopisy – Květy a Re-
ceptář. Jednotlivá čísla časopisu zůstávají 
v  knihovně po dobu 3 let. Obec Pražmo 
každoročně investuje do obnovování kniž-
ního fondu. Staré již nečtené knihy se vyřa-
zují, a naopak nové tituly se nakupují. Staré 
knihy se dávají do knihobudek, které máme 
v obci 3 – u obecního úřadu, u vývěsky vedle 
holičství a v mateřské škole (ta je určena 
především na knihy pro děti).  

rande naslepo s knihou
Ve	 dnech	 30.1.-8.2.	
jsme v knihovně už 
potřetí uspořáda-
li Rande naslepo. 
Na čtenáře čekala 
spousta nových za-
balených knih, které 
si vybírali bez nápo-
vědy tiráže, obálky 
či jména spisovatele. Možná měli šťastnou 
ruku a možná sáhli vedle. Podstatné je, že 
aspoň někteří objevili nového zajímavého 
autora, příběh, pro který by vědomě nesáh-
li. Doufáme, že takových šťastných setkání 
bylo co nejvíce.

Přednášky v ZŠ raškovice
Pan učitel Březinský naši knihovnu požá-
dal o uspořádání přednášek pro své žáky 
sedmého a osmého ročníku. Přednášky se 
měly týkat probíraného učiva. Přednášky se 
konaly	8.	března.

7.B romány a Jack london

Pro sedmáky jsme zvolili téma románu 
jako takového a potom jsme se zaměřili na 
spisovatele Jacka Londona, jeho krátký leč 
činorodý a událostmi i adrenalinem nabitý 
život a také na průřez jeho tvorbou. Náměty, 
myšlenky i společné rysy románů: Volání di-
vočiny, Bílý tesák, Bílý den, Démon alkohol, 
Tulák po hvězdách, Šarlatový mor, Cesta, 
Láska k životu, Joe mezi piráty.

8.a dětští hrdinové v literatuře

S  osmáky jsme se pak věnovali tématu 
dětských hrdinů. Nastínili jsme si nejprve 
období	19.	století,	jeho	hybné	události	i kaž-
dodenní skutečnosti, z nichž vzešel kritický 
realismus. Připomněli jsme si i Lewise Hi-
nea – zakladatele dokumentární fotogra-
fie, který se věnoval tématu dětské nucené 
práce. Na tomto pozadí jsme si pak poví-
dali o Charlesi Dickensovi a  jeho Oliveru 
Twistovi. Na odlehčení jsme si jako druhého 
hrdinu rozebrali Geralda Durrella, slavného 
přírodovědce i spisovatele a jeho dětství na 
ostrově Korfu.

Doufám, že se to žákům líbilo, něco si za-
pamatovali a těším se na příště.

Kateřina Janošíková, knihovnice 
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ČtEnÁŘskÝ koUtEk

liane Moriarty 
*15.11.1966	Sydney,	Austrálie
Pracovala v  reklamě a marketingu nakla-
datelství jako reklamní textař. V roce 2004 
vyšel její první román Tři přání. Dále vydala 
další tři romány. Nyní žije v Sydney se svým 
manželem a dvěma dětmi.

Jablka ze stromu nepadají
Kdyby se vaše matka ztra-
tila, řekli byste to policii? 
I pokud by byl hlavním po-
dezřelým váš otec? A právě 
před takovým dilematem 
stojí čtyři dospělí souro-
zenci Delayneovi. Každý ve 
městě je zná a  jejich rodi-
čům, Stanovi a Joy, přátelé 
závidí, že i po padesáti letech manželství to 
mezi nimi jiskří. Jenže je tomu skutečně tak? 
A pak jedné noci zazvoní u jejich dveří cizin-
ka Savannah, jež potřebuje pomoct. Nedlou-
ho nato ovšem Joy zmizí a po Savannah také 
jako by se slehla zem. 

Maigret a lupič kliďas / Maigret 
a informátor
Komisařův světabol nad re-
organizací policejní práce 
v 50. letech. Má nyní vyšetřo-
vat loupeže, když je tu i vraž-
da…někoho, koho znal celou 
svou kariéru. Proto pátrá 
tajně pro vlastní uspokojení 
„vědět“. Druhý případ je rovněž o koexistenci 
s lidmi v revíru. Lidmi, které příliš dlouho zná. 
Příběh chamtivosti, vášní i  frustrace…stačí 
jen zčeřit vodu a vášně vyplavou na povrch.

George simenon 
*13.02.1903	Lutych,	Belgie		
†04.09.1989	

Ve třinácti začal pracovat, ve dvaceti odjel do 
Paříže. Nastoupil jako novinář, pak začal psát 
psychologické romány, později detektivky 
s komisařem Julesem Maigretem. Napsal víc 
než 200 románů a 150 povídek. Knihu psal 
většinou 14-16 dní. Proslul svým vynikajícím 
rozborem lidských povah, reakcí a motivů.

nicholas Evans
*26.07.1950	Bromsgrove,	Velká	Británie

Vystudoval na Oxfordu, nejprve pracoval 
jako novinář a pak psal scénáře a produ-
koval mnoho filmů i umělecké dokumenty. 
Roku	1993	se	seznámil	s  jedním	kovářem,	
který mu vyprávěl o tzv. „zaříkávačích koní“, 
jenž dokážou vyléčit traumatizovaná zvířata. 
A o 2 roky později vyšel Evansův bestseller 
Zaříkávač koní.

Zaříkávač koní
Pod modrým nebem Monta-
ny se setkávají hrdinové pří-
běhu zraněného koně, zmrza-
čené dívky, ctižádostivé matky 
a „zaříkávače koní“, člověka, 
který dokáže léčit divoké, 
nezvladatelné koně. Grace je 
jediné dítě Annie Gravesové, šéfredaktorky 
prestižního newyorského časopisu, a  jejího 
manžela, právníka Roberta. V okamžiku, kdy 
si dívka jednoho zimního rána vyjede na svém 
koni Tulákovi a srazí ji čtyřicetitunový ná-
kladní vůz, se však životy všech členů rodiny 
obrátí vzhůru nohama.
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HIstorICkÉ okÉnko

Příjmení v obci a okolí
Příjmení jsou v naší zemi tvořena největší měrou odvozením z osobního (křestního) jména 
hlavy rodu. V mnohem menším podílu pak z osobních vlastností (tělesných i duševních), 
zlozvyků, zaměstnání nebo z místa původu. Často je spojitost s křestním jménem zjevná 
(např. Adámek) a jindy se ztrácí v minulosti (např. Kotásek). Někdy je původ nejasný a může 
mít i více různých vysvětlení (Žiška – Zikmund nebo žiškat – šilhat). 

Čerpala jsem především z knihy profesorky Dobravy Moldanové – Naše příjmení, která 
je k zapůjčení v místní knihovně.

•	 Adámek – Adam

•	 Alexa – Alexandr

•	 Andrle – Ondřej

•	 Bakota – z křestních jmen začínajících na 
„Ba“ Bartoloměj, Baltazar, …

•	 Bálek – Baltazar

•	 Bárek, Bartoň – Bartoloměj

•	 Beneš, Beno – Benedikt

•	 Berek, Berka, Berousek – Bernard

•	 Blahut, Blahuta – Blahoslav, Blažej

•	 Božoň – Božetěch, Bohuslav

•	 Burda – křestní jméno Burian

•	 Buzek – Budislav

•	 Bůžek – Bohuchval, Bohuslav, Božetěch

•	 Crha – Cyril

•	 Demel – německé křestní jméno Dagomar

•	 Fedor – Fjodor, Theodor

•	 Foldyna – Valentýn

•	 Frydrych – německé Fridrich, česky Be-
dřich

•	 Greguš – Řehoř

•	 Gavlas, Havlík, Havlíček – Havel

•	 Honeš – Jan (Johannes)

•	 Ivančák – Ivan

•	 Jančálek, Janík, Jančík, Janoušek, Juhas 
– Jan

•	 Jarkovský, Jaroš – Jaroslav, Jaromír

•	 Jerglík – Jiří (Jürgen)

•	 Jež – Jan (Ješek)

•	 Juroš, Jurásek, Jurášek, Juřica – Jiří

•	 Kasík – Kazimír

•	 Kasparek – Kašpar

•	 Klímek, Klimeš, Klimánek – Klement

•	 Kocián – Kasián (Cassianus)

•	 Kolek – Mikuláš

•	 Kotásek, Kocich – křestní jméno Chotě-
bor, Chotimír (Chotásek)

•	 Kubenka, Kubala, Kuboň, Kuboš – Jakub

•	 Lamper – Lambert

•	 Loriš, Lorek – Laurentius (česky Vavřinec)
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•	 Lojkásek – Ludvík

•	 Lukáč, Lukšík – Lukáš

•	 Máca, Macejko, Macek, Macura, Meca – 
Matěj

•	 Mach, Mácha – Martin, Mařík, Matěj

•	 Máj – Bartoloměj

•	 Marčan, Martynek, Merta – Martin

•	 Marynčák – Marie (potomek Marie)

•	 Matysík – Matyáš

•	 Mikuš, Mikoláš, Miček – Mikuláš

•	 Michna – Michal

•	 Morys – Mauric, Mořic

•	 Nikel – Mikuláš

•	 Pánek – Štěpán (Štěpánek)

•	 Pavelec, Pavelek, Pavlas, Pavlásek, Pavlo-
sek, Pohludka – Pavel (přepis z němčiny 
Pohl)

•	 Peter, Pitřík – Petr

•	 Průcha – Prokop

•	 Rodek – Rodoslav, Rodger

•	 Řehák, Říha – Řehoř

•	 Stach, Stachura, Staš, Staňa – Stanislav

•	 Stibor – Ctibor

•	 Šebesta – Šebestián

•	 Štefek – Štěpán

•	 Tomčala, Toman – Tomáš

•	 Václavík, Vančura, Vašků – Václav

•	 Válek – Valentin

•	 Vavřík – Vavřinec

•	 Žiška – Zikmund

Kateřina Janošíková,  
kronikářka
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dnEs Pro vÁs vaŘí 
lenka Šporclová připravuje občerstvení pro návštěvu

Horké maliny

V rendlíku necháme rozpustit máslo, do něj 
přidáme cukr, který necháme lehce zkara-
melizovat. Pomalu mícháme, aby se cukr ne-
přichytil a hodně neztmavl. K rozpuštěnému 
cukru nasypeme maliny a opatrně mícháme. 
Přidáme čerstvou citronovou šťávou a ohřívá-
me, dokud nejsou maliny horké. Horké maliny 
podáváme se zmrzlinou a šlehačkou. Můžeme 
přizdobit čerstvými malinami.

domácí bulharská pomazánka 

Ingredience: 

hovězí zadní 400 g, 2ks cibule, 4 brambory, 
6 sterilizovaných okurek, 4 lžíce kečupu, malá 
majonéza, pepř, červená paprika, sůl

Postup přípravy:

Hovězí maso uvaříme. Čím měkčí, tím lépe. 
Je s ním méně práce při mletí. Brambory uva-
říme, ale je možno použít i ty od „nedělního“ 

oběda. Suroviny necháme vychladnout. Ná-
sledně je v  mlýnku pomeleme. Tady nám 
značně usnadňuje práci náš kuchyňský robot. 
Během chvilky je pomleto. Kromě brambor 
a masa pomeleme i cibuli a okurky. Doporu-
čuji cibuli a okurky mlít až po mase, přece jen 
se s nimi mlýnek vyčistí a nezůstávají v něm 
zbytečně kousky masa.

Pomletou hmotu je nutno nechat odležet 
v lednici – stačí půlden. Bulharku totiž bez 
tohoto kroku nedochutíte. Buď bude výsledek 
nedochucen, nebo naopak překořeněn. Suro-
viny se proleží, chutě se prolnou a následné 
dochucení je otázkou chvilky. K dokončení 
použijte kečup, celou majonézu, pepř, červe-
nou papriku, sůl je potřeba výjimečně.

Dobrou chuť
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oHlÉdnUtí Za…

obecním plesem
V pátek 16. února se v sále hotelu Travný 
konal tradiční obecní ples. A tradičně vítal 
hosty místostarosta Antonín Chalupa dob-
rou štamprličkou, dámy dostaly lízátko ve 
tvaru srdíčka.  K tanci i poslechu hrála sku-
pina Blond. Po zahájení plesu paní starostkou 
Michaelou	Honešovou	předvedlo	svou	UV	
show skupina Duo fatale.  V přítmí sálu to 
byla jedinečná podívaná. Za své vystoupení 
sklidili obrovský potlesk. 

Před půlnocí byla vylosována bohatá tombola 
s více	jak	80	hodnotnými	cenami.	Je	potřeba	
ještě jednou poděkovat všem sponzorům, kte-
ří naši tombolu podpořili. 

Jako zpestření programu byl pro hosty připra-
ven zábavný fotokoutek, samozřejmostí byla 
výborná večeře. Jako vždy končil ples v čas-
ných ranních hodinách a všichni se rozcházeli 
s pocitem příjemně stráveného večera.

Více fotek najdete na tomto odkazu:

https://www.rajce.idnes.cz/obecprazmo/al-
bum/obecni-ples-16-2-2024

Pyžamovým plesem
Po dvou ročnících retro plesu a loňském maš-
karním plese byla otázka, jaký ples udělat le-
tos. Na tuto otázku odpověděla facebooková 
anketa. Z nabídky vzešla jako vítězná pyža-
mová varianta. A tak se letos konal pyžamový 
ples. Byla to výzva, co si kdo obleče. Nakonec 
to byla neuvěřitelná přehlídka pyžam, nočních 
košil, županů a bačkor. Některé dámy doplnily 
svůj noční převlek i natáčkami na hlavě. V py-
žamech byla i obsluha hotelu.

Organizátorky si připravily několik vtipných 
soutěží, takže o legraci bylo postaráno. Hud-
bu pouštěl DJ Tomáš a za výběr repertoáru 
sklidil velkou pochvalu, zkrátka tanečníci 
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nechtěli opustit taneční parket a dožadovali 
se přídavku. 

A kdo vyhrál soutěž o nejlepší kostým? Nevět-
ší uznání získala paní Marie Nováková, získala 
putovní hodnotnou cenu – retro sochu jelení 
štvanice a dort. 

I  tento ples byl velmi vydařený, nikomu se 
nechtělo jít domů. 

Více fotek najdete na tomto odkazu:
https://www.rajce.idnes.cz/obecprazmo/al-
bum/pyzamovy-ples-k-mdz

lEtní PŘíMĚstskÝ tÁBor na PraŽMĚ

I v letošním roce připravuje pro děti z Pražma a okolí neziskovka Hravý klaun 2 turnusy letních 
příměstských táborů. Děti se mohou těšit na dny plné her, soutěží a zábavy.
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Školy InForMUJí…

   

BYLA ZIMA MEZI NÁMI, 
JARO UŽ JE PŘED BRANAMI

 
    Měsíc prosinec byl ve znamení očekávání – Mikuláše, Ježíška ….. 
… i letos Mikuláš s andělem a čertem přišli za dětmi, zeptat se, zda byly hodné …. 

            

 Paní Zima přinesla dětem sníh a děti si ho patřičně užily …. stavěly iglú, vyzkoušely si 
jízdu na saních tažených psy, bobovaly …. 

        

 Užívali jsme si předvánoční čas – pekli jsme perníčky, s rodiči jsme zdobili stromeček 
a zpívali koledy a pak do školky přišel i Ježíšek a přinesl spoustu krásných dárečků … 

      

Mateřská škola Pražmo
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 A byla i vánoční nadílka.  
 Ráda bych touto cestou poděkovala rodičům zaměstnaným u LČR, kteří pro školku 
dodali krásné vánoční stromečky. 
 

Hned po vánočních prázdninách děti navštívily náš krásný kostel, kde si prohlédly 
betlémy a poslechly si povídání pana faráře o Třech králích a o Ježíškovi …. 

            

Na svátek Tří králů děti vyšly na tříkrálovou koledu …. a vykoledovaly si nějaké 
dobrůtky…. 
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Už to se sněhem vypadalo bídně, ale na lyžáček nám vydržel. Na Opálené, kam už 
tradičně jezdíme, byly pro děti připraveny i novinky v podobě kolotoče a jezdícího pásu … 

             

         

V únoru do školky zavítalo sférické kino, kde děti zhlédly příběh o vesmírných 
astronautech. 

      

Obě třídy společně pro rodiče nacvičily muzikálovou pohádku od Zdeňka Svěráka a 
Jaroslava Uhlíře  - Šípkovou Růženku 
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Po pohádce si rodiče s dětmi ještě užili společné posezení a popovídání … 

        

Základní škola na Morávce si pro předškoláky opět připravila tři setkání, kdy se děti 
seznámí s tím, jak to chodí ve škole…. 

         

Klub rodičů při naší mateřské škole pro děti připravil skvělý karneval, který si všichni užili. 
DĚKUJEME. 
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 Abychom paní Zimu poslali pryč, plánujeme s rodiči společné vynášení Morany. 
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Zápis do mateřské školy se letos uskuteční 13. a 14. května 2024 od 10 do 11.30 hodin a od 
14 do 16 hodin.  Přihlášku k předškolnímu vzdělávání si můžete stáhnout na webových 
stránkách mateřské školy nebo si ji můžete po telefonické domluvě vyzvednout přímo 
v mateřské škole. U zápisu předložíte přihlášku s potvrzením lékaře, že je dítě řádně očkováno, 
rodný list dítěte, občanský průkaz.
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Učíme se, sportujeme, soutěžíme 
a vyrábíme!
Ještě v  předvánočním čase zahájili žáci 
2.  stupně v  rámci tělesné výchovy pravi-
delné kurzy bruslení ve sportovní hale na 
Ostravici. Tato více termínová akce (další 
hodiny bruslení jsou plánovány v měsících 
únoru a březnu), která má za cíl zvyšování 
tělesné zdatnosti a pohybových dovednos-
tí mládeže, se těší významné podpoře naší 
obce. Tyto krátké, leč u dětí velmi oblíbené 
zájezdy za ledovou plochou, jsou uskuteč-
ňovány v rámci projektu „Bruslení do škol“, 
jehož se účastní i další přilehlé obce. Zájem 
o bruslení je u dětí enormní. Účastní se jej 
skoro všichni žáci z II. stupně naší ZŠ. Ať už 
začátečníci či pokročilí bruslaři - všichni si 
ledovou plochu velmi užívají. Majitel atrak-
ce poskytl naší škole autobus k přepravě, což 
značně ulehčilo organizaci.

Ve čtvrtek 11. ledna navštívili naši školu 
zástupci firmy Hyundai - Mobis s  pro-
jektovou hodinou na téma polytechnika 
a robotika. Pod odborným vedením si žáci 
5. ročníku sestavili každý své vlastní autíčko, 
které samo jezdilo a umělo zastavit před 
překážkou díky speciálnímu senzoru. Žáci 
byli z projektové hodiny velmi nadšení a na 
závěr uspořádali v tělocvičně závody svých 
vyrobených aut. 

Žáci	7.	a 8.	třídy	se	zúčastnili	soutěže	Mladý 
zemědělec. Cílem této soutěže je zvýšit po-
vědomí žáků základních škol o zemědělství 
a  je pořádána pod záštitou Zemědělského 
svazu České republiky a Agronomické fa-
kulty Mendelovy univerzity v Brně. Do kraj-
ského kola nás půjde reprezentovat Zuzana 

Štefková	(8.	třída),	Andrea	Juřáková	(8.	tří-
da)	a Miroslav	Noga	(8.	třída).	

Také letos čekala na žáky druhého stup-
ně Ekonomická olympiáda. Ekonomická 
olympiáda je unikátním projektem, který se 
zaměřuje na rozvoj finanční a ekonomické 
gramotnosti žáků formou pestré soutěže 
sestávající ze školního, krajského a finální-
ho kola. Všichni zapojení žáci mají mož-
nost otestovat své znalosti, potkat se s žáky 
s podobnými zájmy, vzhlédnout se v oboru 
a načerpat spoustu užitečných informací. 
Nejúspěšnějšími řešiteli se stali Jakub Moj-
žíšek	 (7.	 třída)	a Robin	Miketa	 (9.	 třída),	
na druhém místě se umístili Tomáš Ma-
šín	(8. třída)	a Matěj	Noga	(9.	třída)	a tře-
tí	příčku	obsadil	Bruno	Roubal	(9.	 třída).	
Gratulujeme!

Minule jsme Vás informovali o  zapoje-
ní žáků do výtvarné soutěže firmy Kores. 
Úkolem bylo vytvořit koláž s prvky, které se 
nacházejí na nových obalech fixů a pastelek. 
Ptáte se, jak jsme dopadli? Skvěle! Získali 
jsme 1. místo!	Všem	žákům	5.	a 9. třídy,	kte-
ří se soutěže zúčastnili, gratulujeme a děku-
jeme za vzornou reprezentaci školy. Zvláštní 
poděkování patří zejména Anetě Patlokové 
(9.	třída),	která	si	na	svých	výtvorech	dala	
mimořádně záležet. 

Mladý chemik, to je název soutěže, která 
je zaměřena celorepublikovou propagaci 
chemie na základních školách. Podporu-
je ji odborná veřejnost, firmy podnikající 
v chemickém průmyslu, Svaz chemického 
průmyslu a Ministerstvo školství, mládeže 
a  tělovýchovy ČR. Cílem je propojit zá-
kladní a střední školství s odbornou praxí 

Základní a mateřská škola Morávka
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v chemii. Nejlepším řešitelem školního kola 
se	stal	Samuel	Vlček	(9.	třída).	

A u soutěží ještě chvíli zůstaneme. Jaroslav 
Kerl	(7.	třída)	se	vydal	do	Bašky,	kde	se	ko-
nala Dějepisná olympiáda, její okresní kolo. 
Dějepisná olympiáda je jednotná pro celé 
území České republiky a  je organizována 
ve dvou kategoriích a ve čtyřech soutěžních 
kolech. Jardovi se podařilo získat krásné 
9. místo	a tím	splnit	podmínky	k postupu	do	
kola krajského, které se uskuteční v dubnu 
letošního roku. Držíme palce!  

Zápis do 1. třídy
Naše základní škola srdečně zve všechny 
budoucí školáky k zápisu do 1. třídy. Ten 
se letos uskuteční ve čtvrtek 11. dubna od 
14:00 v  prostorách školy. Pro více infor-
mací k zápisu navštivte naše webové strán-
ky www.zsmoravka.cz. V případě dotazů 
pište na email: zs.moravka@seznam.cz, kde 
si také můžete domluvit osobní prohlídku 
školy či konzultaci s paní učitelkou budoucí 
první třídy. Aktivity školy můžete sledovat 
také na Instagramu @zs_a_ms_moravka

Těšíme se na Vás!

Mgr. Martina Matznerová
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Zimní dobrodružství na ZŠ raš-
kovice vystřídalo 2. pololetí a jaro
V posledních dvou měsících se v raškovické 
základní škole odehrálo několik pozoru-
hodných akcí a aktivit, které ukázaly nejen 
dynamiku školního života, ale i rozmanitost 
zájmů a talentů našich žáků.

Začátek roku 2024 zahájili žáci sedmého roč-
níku týdenním lyžařským výcvikem ve SKI 
Parku Gruň, kde si vyzkoušeli své dovednosti 
na sněhu, posílili tělesnou kondici a užili si 
zimní radovánky v krásách přírody. Poslední 
večer se vyhlašovali nejlepší lyžaři jednotli-
vých družstev a každý z nich si odnesl diplom 
a cenu. Jmenovitě šlo o tyto žáky: Nejlepší 
lyžař – Jakub Nevrlý (7. A), nejlepší lyžařka 
– Julie Žižková (7. A), nejlepší snowboar-
ďák – Tomáš Kurečka (7. A), nejlepší lyžař 
2. družstva – Vojtěch Goluch (7. B), nejlepší 
lyžařka 3. družstva – Adriana Petrová (7. A).

Lednové a únorové bruslení ve WOOD ARÉ-
NĚ na Ostravici bylo dalším z řady spor-
tovních aktivit, kdy se vybraní žáci vydali 
zdokonalit své bruslařské dovednosti a užít 
si zábavu na ledě. 

Sportovní duch naší školy se projevil bě-
hem florbalového turnaje v Paskově, který 

se	uskutečnil	29.	února.	Naše	škola	se	turnaje	
zúčastnila s týmy žáků 3. až 5. ročníku, kde se 
raškovičtí florbalisté statečně postavili kon-
kurenci z regionu Slezské brány. I přes dva 
nepovedené zápasy náš tým uhájil 3. místo, 
a tak stály Raškovice opět na stupních vítězů. 
Velké poděkování za nasazení a skvělé výko-
ny patří těmto žákům: Samuelu Gardošovi 
(4. B), Adamu Haratekovi (5. A), Štěpánu 
Ševčíkovi (4. A), Michalu Pěgřímovi (5. B), 
Vladislavu Krausovi (4. A), Vilému Vykou-
kalovi (5. B), Izabele Ruprechtové (5. A) 
a Vojtěchu Páleničovi (5. A).

Naše nejmladší talentované hvězdy se zú-
častnily 30. ledna 5. ročníku "Mistrovství 
školek Slezské brány", kde se děti zapojily 
do řady sportovních a pohybových aktivit, 
zdůrazňujíc význam fyzické aktivity od nej-
útlejšího věku. Protože bylo v každém týmu 
obvykle 10 soutěžících, přijelo si do Raškovic 
zasportovat z 10 zúčastněných mateřských 
školek okolo 100 dětí, což je krásná účast. Do 
soutěže přihlásilo z 14 mateřských školek ze 
Slezské brány celkem 12 týmů. Podle součtu 
dosažených bodů byly letos nejúspěšnějšími 
týmy: 1. místo: MŠ Vratimov (123 bodů), 
2. místo: MŠ Sedliště (121 bodů) a 3. místo: 
MŠ	Paskov	(118	bodů).

Předprázdninové	dny	8.	 a  9.	únor	patřily	
v naší škole tanci! Paní lektorka roztančila 
skutečně všechny žáky i některé pedagogy. 
V rytmu hudby jsme se houpali napříč roční-
ky	od	3.	do	8.	třídy.	Děti	jak	z 1.,	tak	2. stupně,	
měly jedinečnou možnost naučit se základní 
kroky hned několika tanců – samby, valčíku 
a cha-chy  a rovněž spolupracovat s taneč-
ním partnerem. Celou hodinu se děti vlnily 
v rytmu hudby a s většími či menšími obtí-

Základní a mateřská škola raškovice
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žemi zvládaly taneční kreace, naštěstí všichni 
s úsměvem a s nadšením.

Ekologické vzdělávání a aktivismus jsou pro 
naši školu klíčové. Důkazem toho byla ná-
vštěva našeho Ekotýmu na ZŠ v Dobré dne 
21. února, kde se naši žáci setkali s tamní-
mi vrstevníky a diskutovali o ekologických 
projektech a  iniciativách. Mimoto v úterý 
9. ledna	proběhla	v naší	škole	akce	s názvem	
„Re-use aneb Druhý život“. Jednalo se o da-
rování nepotřebných, ale ještě funkčních 
věcí, které by jinak skončily ve sběrném 
dvoře nebo v odpadcích. Na chodbě v pří-
zemí v den třídních schůzek byly k dispozici 
různé věci (knihy, hry, hračky, kuchyňské 
a sportovní potřeby, dekorace) k rozebrání.

V  rámci preventivních aktivit školy byla 
23. ledna	pro	žáky	8.	a 9.	ročníku	připrave-
na dvouhodinová lekce pod názvem Úcta ke 
stáří, kterou vedla paní Ing. Jana Vavrošová, 
MBA z organizace Medica Třinec. Cílem lek-
ce bylo představit žákům formou prožitku 
stáří. Vlastní prožitky žáků umožnili vcítit 
se do pocitů seniorů, kterým stáří a nemoci 
znemožňují pohyb, citlivost končetin, přináší 
problémy se zrakem a sluchem, potíže při 
řízení auta, atd…

Interaktivní workshopy rozšiřují vzdělávací 
zkušenosti našich žáků, nabízejíc praktické 
dovednosti a  znalosti přesahující tradiční 
učební osnovy. Dvě takové akce absolvovali 
žáci	8.	ročníku	ve	dnech	6.	a 8.	února	-	na	
Střední škole řemesel Frýdek-Místek (odlou-
čeném pracovišti učebních dílen ve Frýdlan-
tu nad Ostravicí) a  na SOŠ ve Frýdku-Míst-
ku. V průběhu obou návštěv se seznámili 
s areálem školy, náplní studia, požadavky na 
přijetí a dalšími aktivitami, které daná škola 
nabízí.

Žáci z 5. B - Eliška Škvárová, Štěpán Mo-
tička a Ondra Foldyna se 23. ledna zúčast-
nili krajského kola soutěže T-profi. Pracovali 
spolu se středoškoláky ze Střední odborné 
školy ve Frýdku-Místku a techniky z firmy 
Ferrit. Pod vedením odborníků z firem spo-
lečně sestavili model pojízdného autíčka 
s využitím stavebnice Merkur. 

Slovní umění se dostalo do popředí během 
školních kol recitační soutěže jak na 1., tak 
na 2. stupni, kde žáci předvedli svůj talent 
a nadšení pro poezii. V pondělí 22. ledna se 
uskutečnilo školní kolo pro žáky 2. stupně. 
Přehlídka recitátorů byla rozdělena na dvě 
kategorie	–	pro	6.	+	7.	ročník	a 8.	+	9. roč-
ník. Porota to měla letos opravdu těžké a po 
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pečlivém zvážení došla k těmto výsledkům: 
kategorie	6.	+	7.	ročník:	1. místo: Jiří Kroča 
(6. A), 2. místo: Kristýna Švrčková (6. B) 
a  3. místo: Adéla Kanioková (6. A); ka-
tegorie 8. + 9. ročník: 1. místo: Viktorie 
Gavlasová (8. A), 2. místo: Rozálie Ševčí-
ková (8. A) a 3. místo: Jakub Kypast (9. A).

Následně dne 24. ledna proběhlo školní kolo 
recitační soutěže žáků 1. stupně. Z nulté kate-
gorie (1. ročník) předneslo své básně celkem 
10 dětí. Na 3. místě se umístil Matěj Kačma-
řík (1. B), 2. místo získala Anežka Medová 
(1. B) a 1. místo patřilo Kristýnce Kubošové 
(1. A). V   1. kategorii (2. a 3. ročník) vy-
stoupilo	27	přednášejících.	V této	kategorii	
3. místo získali Karolína Hanáková (3. C) 
a František Lemon (2. A), 2. místo obsadila 
Zuzka Kocichová (2. A) a zvítězila Nikola 
Janoušková (2. B).

Na závěr našeho recitačního dopoledne se se-
tkali žáci 3. kategorie (4. a 5. ročník). Všichni 
jsme si poslechli opravdu moc hezké před-
nesy 16 dětí. Na 3. místě se umístila Alžbě-
ta Muroňová (4. B), 2. místo získala Anna 
Jurgová (5. B) a 1. místo vyhrála Kristýna 
Gavlasová (4. B).

Dne 6. února se na 5. Základní škole ve Frýd-
ku-Místku konalo okrskové kolo recitační 
soutěže. Krásné 3. místo získala Kristýnka 
Švrčková (6. B) a cenu poroty si odnesla Ro-
zálka Ševčíková (8. A) za mimořádně zda-

řilou dramatizaci připraveného textu. Nato 
8.	února	2024	se	na	Základní	škole	v Dob-
ré odehrálo okrskové kolo v recitaci žáků 
1. stupně. Do okresního kola postoupily: 
Kristýnka Kubošová (1. A), Zuzanka Ko-
cichová (2. A), Kristýnka Gavlasová (4. B), 
Anička Jurgová (5. B).

Německý jazyk ožil 6. února během okresní-
ho kola konverzační soutěže, která poskytla 
žákům platformu pro demonstraci jazyko-
vých schopností a  povzbudila k  dalšímu 
rozvoji komunikačních dovedností. Náš 
žák Albert Vykoukal (8. A) se umístil na 
skvělém 2. místě.

Tradiční karneval přinesl do školy atmosféru 
radosti a  tvořivosti, kde masky a kostýmy 
poskytly prostor pro masopustní veselí. Žáci 
devátého ročníku si připravili pro své mladší 
spolužáky z 1. stupně karneval a mateřské 
školy ve dnech 31. ledna a 22. února spoustu 
soutěží a taneční zábavy.

Tyto akce a  mnoho dalších tvoří bohatý 
a  pestrobarevný školní rok na raškovické 
škole kde se spojuje vzdělávání s praktický-
mi aktivitami, umožňující žákům rozvíjet 
své dovednosti, poznatky i sociální vztahy. 
Všem čtenářům přejeme krásné jarní dny 
a Veselé Velikonoce!

Mgr. Hana Kachtíková, ředitelka ZŠ Raškovice
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ZE ŽIvota sPolkŮ

VK RAŠKOVICE z.s. 
www.vkraskovice.cz

@vk_raskovice,  @VkRaskovice

sezóna 2023/2024
V srpnu v roce 2023 jsme oslavili 70 let volejbalu v Raškovicích.

V sezóně	2023/2024	 jsme	 rozšířili	náš	 tre-
nérský tým na 11 trenérů včetně asistentů 
a pracujeme celkem se 130 dětmi a mládeží 
do	20	 let	 rozdělených	do	8	kategorií	a  tré-
ninkových skupin.

Mladší přípravka 1.-2. třída

Tréninky pod vedením Markéty Muroňové 
a Petry Novotné probíhají 1x týdně v pon-
dělí	 90	 min.	 ve	 sportovní	 hale	 nebo	 tělo-
cvičně v Raškovicích. Přihlášeno je celkem 
26 dětí, které se účastní turnajů v barevném 
minivolejbale a na tréninky jsou zaměřeny 
na všeobecnou pohybovou průpravu s mí-
čem i bez míče.

Starší přípravka 3.-5. třída

Tréninky pod vedením V. Hlisnikovského, 
Š. Sonnková a  P. Hyrníkové probíhají 2x 
týdně	v pondělí	 90	min.	 ve	 sportovní	hale	
nebo tělocvičně v  Raškovicích. Přihlášeno 
je celkem 25 dětí, které se učí především zá-
klady odbití prsty a bagru, důraz je kladen 
na všeobecnou pohybovou průpravu a cel-
kovou koordinaci. Děti se účastní turnajů 
v barevném minivolejbale.

Mladší žáci 4.-7. třída

Mladší žáci trénují především pod vedením 
S. Novotného a V. Hlisnikovského v počtu 
cca 12. Účastní se barevného miivolejba-
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lu a  trojkového volejbalu okresní soutěže. 
Uvidíme,	zda	vydrží	ve	svém	tréninkovém	
nadšení a budou v příští sezóně nastupovat 
v krajském přeboru mladších žáků. 

Mladší žákyně 5.-7.třída 

Tréninky pod vedením Honzy Sonnka 
a  Věry Kurečkové probíhají 2-3x týdně 
v pondělí,	čtvrtek	a pátek	po	90-120	min.	
ve sportovní hale nebo tělocvičně v Raško-
vicích.	Přihlášeno	je	celkem	19	děvčat,	kte-
ré již rozvíjejí veškeré volejbalové indivi-
duální dovednosti. Mladší žákyně se účast-
ní turnajů v BMV, okresní soutěže trojko-
vého (3. místo – dr. C, 11.místo – dr.B, 
14. místo – dr.A), šestkového volejbalu 
(13. místo-dr. B  z  16 týmů), a  krajského 
přeboru v  šestkovém volejbale (8.místo 
z 12 týmů). Hráčkám, které budou vybrá-
ny do týmu, který bude reprezentovat VK 
Raškovice	v rámci	MČR	U14,	držíme	palce	
– 23.-24. 3. 2024.

Starší žákyně 7.-9.třída 

Starší žákyně pod vedením Š. Sonnkové 
a  asistentek V. Strašilové a  B. Ivánkové se 
scházejí v počtu cca 16 hráček a na trénincích 
rozvíjejí týmovou spolupráci a systémy hry 
šestkového volejbalu. Hrají okresní, krajské  
a  celostátní soutěže šestkového volejbalu. 
V  krajské soutěži MS-U16Z se pohybují 
mezi nejlepšími 8 týmy z 32. V celorepub-
likové soutěži Českého poháru ČP-U16Z, 
která začala uzemní kvalifikací, se v Bílov-
ci hráčky ve skupině umístily na 2. místě. 
Dále následovala dvě kola východní části: 
v Raškovicích, sk.B – 6. místo-sestup do C, 
v BrnĚ,	 sk.	C –	7.	místo).	Poté	 se	 skupiny	
východní a  západní části dle umístění 
sloučily. V Táboře jsme se 6. místem udrželi 

ve	skupině	E a v Raškovicích	jsme	ze	7.	mís-
ta sestupili do sk. F. Poslední kolo skupiny 
F odehrajem v Žatci a budeme se snažit o co 
nejlepší volejbal a radost ze hry a ještě vyl-
epšit 39. místo z 84 týmů ČR.  

Kadetky 9. třída-střední škola

Kadetky trénují pod vedením B. Ivánkové 
a Š. sonnkové v počtu cca 12. Základní část 
krajské	soutěže	MS-U18Z	se	podařilo	i přes	
komplikace v  týmu zakončit s  mimořád-
ným úspěchem. 2. místo ve skupině A nás 
posunulo do finálové skupiny, kde boju-
jeme o celkové 1.-4.místo . Poslední utkání 
finálové skupiny krajského přeboru čekají 
kadetky	9.3.	v Ostravě	a 19.3.	v Kylešovicích. 
V  okresní soutěží čtverek hrají kadetky 
během	sezóny	celkem	8	turnajů	ve	tříčlenné	
skupině s Palkovicemi a Janovicemi. V sou-
časné době jsou na 2. místě.

Kadeti - střední škola

Kadeti,	 ročník	 2008,	 kteří	 se	 scházejí	 spo-
radicky v počtu 4 na trénincích mužů, hrají 
okresní soutěž čtverek pro udržení volejba-
lové kondice. Zatím s převahou této soutěži 
dominují a jsou z 5 týmů na 1. místě.

Ženy A, B 

Ženy a  juniorky hrají v  letošní sezóně 
okresní soutěž žen a scházejí se na trénin-
cích	v pondělí	od	18.30	v hale	v Raškovicích.	
V letošní sezóně hrají dva týmy, mladý tým 
loňských juniorek, hrajících vloni krajských 
přebor žen, jako tým A (3 hráčky odešly na 
vysoké školy) – 6. místo a tým „zkušených“ 
žen v  čele s  Věrkou Kurečkovou jako tým 
B – 4. místo z 9	družstev.	
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Muži A, B

Muži hrají v letošní sezóně ve dvou týmech. 
„Áčko“, sehraný zkušený tým v čele se Stan-
dou Novotným a „B“ tým posílený o hráče 
z  Morávky, kteří donedávna hráli ligové 
soutěže. Družstvo A je v současné době na 
3. místě a bojují o medailové pozice, druž-
stvo B  se pohybuje na 5. místě. Tréninky 
probíhají	v pondělí	nebo	v pátek	od	18.00	
hodin ve víceúčelové hale v Raškovicích.

RBVL – smíšený tým žen a mužů
Ženy a muži hrají pod hlavičkou VK Raš-
kovice také nemistrovskou soutěž smíše-
ných týmů. Dlouhá léta hrají ve skupině 
A, ve které se pohybují v letošní sezóně na  
6. místě.

POZVÁNKA NA VOLEJBALOVÉ AKCE 
– VÍCEÚČELOVÁ SPORTOVNÍ HALA/
KURTY 

•	 Pondělí 18. 3., 15.4., 13.5., 27.5.  
- Okresní	soutěž	žen	od	18.30

•	 Pátek 11.3, 15.3., 5.4., 19.4., 3.5. 
- Okresní	soutěž	mužů	od	18.30

•	 Víkend 23.-24. 3. od 9.00 - Mistrovství 
České republiky mladších žaček – sku-
pina B  (VK	Polanka	 n/O,	VK	Valašské	
Meziříčí, VK Brno,  SVK Nový Jičín, ZŠ 
Milénova Brno, KV Kopřivnice, Letovi-
ce) ze které postupují první 4 týmy do 
2. kola mezi 40 týmů.

•	 Neděle 7. 4. od 9.00 – Kvalifikace troj-
kového minivolejbalu Letní pohár L. Ha-
jduška

•	 Neděle 21. 4. od 9.30 – Turnaj v barev-
ném minivolejbale pro děti od 1.-6.třídy 
v rámci MSK

•	 15.6.-16.6. – Turnaj mládeže Malá cena 
Beskyd

•	 Sobota 17.8. – Pohár Jaromíra Vybírala 
-turnaj žen a juniorek

•	 Neděle 18.8. – Memoriál Josefa Saláta 
-turnaj mužů a juniorů

•	 ASPV – Cvičení pro všechny je finančně 
podporováno VK Raškovice. V  případě 
zájmu o cvičení přijďte mezi nás.

Děkujeme všem za přízeň a  partnerům, 
kteří naši činnost podporují. Všem přejeme 
pěkné velikonoční svátky a  hodně jarního 
sluníčka.

Za VK Raškovice Šárka Sonnková 
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doMov sE ZvlÁŠtníM rEŽIMEM
adÁMkova vIla raŠkovICE

Přejeme Vám krásný a pohodový den. 

Jak jste si již zvykli, na těchto stránkách se 
dozvíte něco málo ze života v  Adámkově 
vile. A teď si to představte: ráno začíná sní-
daní do postele a končí večeří servírovanou 
na pokoji. Denně máte vypráno, uklizeno 
a nemusíte si ničím lámat hlavu. Svým vol-
ným časem nakládáte dle svého uvážení, 
buď odpočíváte na pokoji, nebo se necháte 
bavit v kolektivu známých a přátel. Denně 
je o vás pečováno, a pokud potřebujete po-
moci, je pro vás vždy připravená pomocná 
ruka. No není to život jako na zámku? A to 
vám popisujeme život ve vile! Ano, je to 
odměna za celoživotní píli našich klientů, 
a věřte, děláme to pro ně rádi. 

A taky něco navíc, narozeninové oslavy se 
slavnostně prostřeným stolem, tematické 
oslavy v adventním čase, silvestrovské osla-
vy a  také oslava svátku sv. Valentýna. Kli-

enti bývají okouzleni novými chuťovými 
variacemi, ale také českou klasikou, bývají 
překvapeni barevným laděním prostřené 
tabule a  často je potěší zpívání klasických 
českých písniček. V podzimních a zimních 
měsících slavili pan Eduard, paní Marie, 
paní Jarmila, paní Eva, paní Jiřina a  paní 
Marie. A  také nechceme zapomenout na 
klienty Osobní Asistence, kteří slavili ve 
svých domácnostech, a to byli pan Imrich, 
paní Marie, paní Anna, paní Zdenka a paní 
Eva. Všem přejeme pevné zdraví a krásné, 
pohodové a šťastné dny.

Těšíme se z každé návštěvy, ať už soukromé, 
rodinné, nebo návštěvy vedení obcí či kraje. 
Obrovskou radost udělaly našim klientům 
návštěvy dětí z  pátého oddělení družiny 
základní školy v  Raškovicích a  pěveckého 
sdružení Zpívání pro radost z obce Krásná. 
To jsou zážitky, které pohladí na duši, vy-
kouzlí úsměv a vlijí do žil energii. 
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Existuje spousta citátů na téma práce a za-
hálka. A v podstatě všechny říkají totéž, že 
jakákoli práce je lepší, než zahálka. Že čin-
ností se člověk udržuje pohyblivější, bystřej-
ší a  radost z vykonané práce nám dává sílu 
do dalších dnů. A Tím se také řídíme. Pe-
čení vanilkových rohlíčků přineslo tolik ra-
dosti!!! Dokonce pochybělo těsto, tak rych-
le šla dámám práce od ruky. Je to činnost, 
která dává smysl, stejně jako ruční práce, 
které potěší dvakrát, při vyrábění a pak při 
darování. 

Ač je zima krásné období, tak už vyhlížíme 
teplé jarní dny a těšíme se na to, co nám při-
nesou. 

sbírka kompenzačních pomůcek: 
poskytování pomoci tam,  

kde je potřeba

Milí občané,
s radostí Vás informujeme o nové iniciativě 
ve prospěch naší komunity! Rozhodli jsme 
se zřídit půjčovnu kompenzačních pomů-
cek, která bude poskytovat bezplatný pří-
stup k  těmto důležitým nástrojům pro ty, 
kteří je potřebují.

Abychom mohli tuto službu co nejlépe 
zrealizovat, potřebujeme Vaši pomoc. Zor-
ganizovali jsme sbírku kompenzačních po-
můcek, které máte doma a již je nepotřebu-
jete. Možná máte invalidní vozík, chodítko, 
nebo další pomůcky, které Vám již neslouží, 
ale mohou být pro někoho jiného zásadní.

Vaše darované pomůcky budou poskytovat 
neocenitelnou podporu těm, kteří se po-
týkají s  různými pohybovými omezeními. 
Každý příspěvek bude mít významný dopad 
na kvalitu života našich spoluobčanů.

Sbírka probíhá v Adámkové vile, Raškovice 
28,	 kde	 stačí	 přijít	 k  zadnímu	 vchodu,	 za-
zvonit a předat nám kompenzační pomůc-
ky, které byste chtěli darovat. Vaše štědrost 
nám pomůže vytvořit půjčovnu, která bude 
prospěšná pro všechny.

Mezitím se pustíme do zřizování půjčovny 
naproti Adámkové vily v  bývalé prodejně 
COOP a  brzy Vám přineseme další infor-
mace o  spuštění služby. Máme v  úmyslu 
zajistit, aby byla půjčovna snadno dostupná 
a bezplatná, protože nás tato služba zajímá 
hlavně kvůli Vám, našim občanům.

Děkujeme Vám za každý dar a za Váš pří-
spěvek k vytvoření vřelé a podpůrné komu-
nity pro všechny.

S úctou,
Lenka Janečková, ředitelka 
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tŘíkrÁlovÁ sBírka 2024 ZnÁ svÉ vÝslEdky

PolICIE ČEskÉ rEPUBlIky 

Tříkráloví koledníci letos vyrazili koledo-
vat v  období od 1.-14.1. 2024. Již tradičně 
roznášeli požehnání a přání všeho dobrého 
od domu k domu. Lidé jim tak mohli při-
spět do kasiček Tříkrálové sbírky, která je 
největší sbírkovou akcí v České republice. 

Charita Frýdek-Místek letos zapečetila 
351 pokladniček. Celkový výtěžek Tříkrá-
lové sbírky na Frýdecko-Místecku pro le-
tošní rok 2024 činí 2 761 285 Kč. Do této 
sumy jsou zahrnuty také online příspěvky 
a bezhotovostní dary. 

Ve vaší obci Pražmo bylo zapečetěno 5 
pokladniček a  koledníci vybrali částku 
41 374 Kč.

A jak získané finanční prostředky Charita 
Frýdek-Místek využije? Tříkrálovou komi-
sí máme schváleny záměry na využití zís-
kaných finančních prostředků, a  pro rok 
2024 to bude pokračování obměny vozo-
vého parku v terénních službách pro lepší 
dojezdy k  našim klientům, dále zajištění 
projektu Doučování v sociálně slabých ro-
dinách a  také nutné opravy a  zkvalitnění 
prostředí v našich pobytových zařízeních, 
stejně jako podpora zahájení Denního 
stacionáře v Paskově. Děkujeme každému 
jednomu dárci za příspěvek vhozený do 
kasičky nebo on-line a budeme se těšit na 
spolupráci v roce následujícím.

Blíží se Velikonoce…

Významné svátky v roce jsou spjaty s tradi-
cí a přípravami. První, co mě napadá, je, že 
Velikonoce jsou spojeny s pomlázkou, prv-
ními slunnými dny, kluky nahánějící holky 
po vsi, příležitostnými řidiči, kteří vyrazí 
projet svůj naleštěný vůz, ale také řidiči pod 
vlivem alkoholu, kteří se stávají nebezpeční 
nám i sobě samým. Podotýkám, že cyklista 
je také řidič! Téma požití alkoholu je s Ve-
likonoci provázané více než s  kterýmkoliv 
jiným svátkem. Za volant prostě pod vlivem 
nesedáme, ať už jsou Velikonoce, Vánoce 
nebo jakýkoliv jiný den v roce. 

Co se týká „slavnostních“ řidičů... Provoz 
na silnici je velmi rychlý a mnohdy agresiv-

ní. Ne všichni účastníci silničního provozu 
dodržují zásady defenzivního způsobu jíz-
dy. Pro všechny řidiče platí: „Buďte k sobě 
ohleduplní!“

Tento svátek však není jen o dospělých. Aby 
mohli vůbec starší i malí pánové vyrazit za 
tradicí, je nezbytné mít s  sebou upletenou 
pomlázku. Krásné dny, svítí slunce, tak proč 
se za hledáním proutí nevydat na kole? 

Minulý týden jsme také my s  dětmi vyu-
žili slunečného počasí a  vyrazili na kole 
ven. A  ne, nebylo to tak jednoduché, jak 
to vypadá. Kola je třeba vytáhnout z gará-
že. Půl roku ležely ladem. Hned při prvním 
pohledu je jasné, že budou potřebovat tro-
chu péče. A  prach na nich je to nejmenší. 
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Takřka prázdné pneumatiky, uražená zadní 
odrazka z minulého roku, neseřízená před-
ní brzda. Děti natěšené, helmy na hlavách 
a ohníčky v očích. No nic, tohle prostě udělat 
musíme. Čistím kola od prachu a vysvětluji 
dětem, že i  jízdní kolo musí mít správnou 
výbavu, abychom s ním mohli na cestu. Na-
sadíme pumpičku na ventilek, děti pumpují 
a já jim začínám vykládat o povinné výbavě 
jízdního kola. Dvě na sobě nezávislé brzdy, 
odrazka bílé barvy vpředu. A  vzadu tedy? 
Červená. A  ty oranžové jsou kde? Koukají 
po kolech a hledají je. Ve výpletu kol je na-
leznou hned, na pedálech jim to trvá trošku 
déle. Kola máme nahuštěná! Seřídit přední 
brzdu neumím. Rychlá instruktáž po tele-
fonu a  já zjišťuji, že to není nic složitého. 
Brzda funguje. Takže již jen poslední záva-
da. Zadní červená odrazka, která vzala za 
své při některé z divokých jízd minulý rok. 
Budeme muset koupit novou. A proč? Ptají 
se děti. Je tam přeci světýlko. Mají pravdu. 
Ale světlo bohužel není zároveň s odrazkou. 
Vysvětluji, že to nestačí a že zákon, tedy pra-

vidla, která nás chrání, požaduje odrazku. 
Domlouváme se, že odrazku koupíme po 
cestě. Nasedáme na kola a vyrážíme. 

Já po silnici a  děti, kterým ještě nebylo 
10 let, jedou po chodníku. Je to jen pár set 
metrů, než se dostaneme na cyklostezku. 
V  mém doprovodu by samozřejmě mohli 
jet po silnici se mnou. Ale než se rozjezdí 
po zimě a získají zase jistotu při vedení kola, 
nechám je jet po chodníku. Do deseti let 
mohou. Míjíme staršího pána s  kočárkem 
a  já ještě kluky upozorňuji, ať jsou při ob-
jíždění opatrní. Zbytečně. Vědí to a pánovi 
se a  opatrně vyhnou. Mnohdy si stačí jen 
o  věcech	 povídat.	 Učí	 se	 od	 nás,	 pozorují	
nás, sledují, jak se chováme, co děláme, ať 
už to dobré, ale také to špatné... Nezapomí-
nejme, že jsme dětem vzorem a  předáním 
pár preventivních rad jim můžeme pomoct 
vyhnout se nebezpečným situacím.

nprap. Bc. Vladimíra Faferková,  
oddělení prevence

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

tICHÝ svĚt
Máte v rodině nebo ve svém okolí člověka, který hůře slyší?

Chcete vědět, jaké existují kompenzační 
pomůcky a  k  čemu slouží? Potřebujete 
vyřídit sluchadlo a nevíte, zda máte ná-
rok na finanční příspěvek, a  jak žádost 
o něj vyřídit?

Organizace Tichý svět, o. p. s., která má 
kontaktní místo i  v  Ostravě, poskytuje 
zdarma podporu lidem se sluchovým 
a  kombinovaným postižením po celé 
ČR, včetně Moravskoslezského kraje. 
Klienty podporuje například ve vyřizo-

vání finančních příspěvků, invalidních 
důchodů, průkazů ZTP či pořizování 
kompenzačních pomůcek. Své služby 
nabízí nejen neslyšícím, ale i  osobám, 
které o sluch přišly náhle či lidem s po-
stupnou ztrátou sluchu.

Pro konzultace a  další informace se můžete 
obrátit na Mgr. Bc. Alenu Hegerovou. 
e-mail: alena.hegerova@tichysvet.cz
telefon:	702	158	110
Každé	 úterý	 a  čtvrtek	 od	 9	 do	 16	 hodin	na	
adrese:	Zeyerova	110/12,	Ostrava	702	00.
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InZErCE

PALIVOVÉ DŘÍVÍ POHLUDKOVÁ 
- Štípané dříví ukládané/sypané 
- Buk /Smrk  
- Krácené štípané 
- Metrové polena  
- V celých délkách (dřeviny dle dohody) 
- Balíčky suchého dřeva 
 - vhodné na uzení, táboráky       
          
          
Místo prodeje: Krásná pod Lysou horou               
V PŘÍPADĚ ZÁJMU VOLEJTE: 723 562 359 
Možnost dopravy  
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Sazba a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o.

OHYEV
VODY

POMOCÍ 
FVE PANELo

Cena zahrnuje:
a� 5 panelo o výkonu 2,2 kWp
nový bojler
elektroinstalaní a konstrukní
materiál
kompletní instalace a uvedení
do provozu, doprava
vyYízení dotací

Vhodné pro:

ÚSPORA ENERGIE

 75%a�

KOMPLETNÍ INSTALACE 

ZA 1 K BEZ NUTNOSTI VLASTNÍCH
FINANCÍ PYEDEM

seniory
nízkopYíjmové rodiny
invalidní dochodce
pYíjemce pYísp�vku na
bydlení

více informací na voltamyt.cz

projekt@voltamyt.cz

602 688 211


